

V

(Printed Pages 8)

(20526)

Roll No.

BBA-IV Sem.

18093

B.B.A. Examination, May-2026

FINANCIAL MANAGEMENT

(BBA-402)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **3** marks.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

1. Give any five causes of over capitalization.

अति पूँजीकरण के कोई पाँच कारण बताइये।

P.T.O.

2. What is working capital?
कार्यशील पूंजी क्या होती है?
3. What do you mean by favourable and unfavourable leverages?
अनुकूल एवं प्रतिकूल उत्तोलन से आपका क्या आशय है?
4. What is liberal dividend policy?
उदार लाभांश नीति क्या है?
5. Does retained earning has any cost?
क्या प्रतिधारित अर्जन की कोई लागत होती है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **7.5** marks.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है।

6. Discuss in brief the role of modern finance manager.
आधुनिक वित्त प्रबन्धक की भूमिका का संक्षेप में विवेचना कीजिये।
7. Explain the impact of excess or paucity of working capital on the operation and profitability of the undertaking.
कार्यशील पूंजी के आधिक्य एवं अभाव का व्यवसाय के संचालन एवं उसकी उत्पादकता पर प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।

8. The earning per share of a company are ₹16. The market rate of discount (Capitalization rate) to the company is 12.5%. Relined earning can be employed to yield a return of 10%. The company is considering a payout of 25% and 75%. Which of there would maximize. The wealth of shareholders as for Walter's model.

एक कम्पनी की प्रति अंश आय ₹16 है। कम्पनी के लिए बट्टे की बाजार दर (पूंजीकरण दर) 12.5% है। प्रतिचारित आय के विनियोग से 10% की प्रत्याय अर्जित की जा सकती है। कम्पनी भुगतान अनुपात 25% और 75% अपनाने पर विचार कर रही है। वाल्टर मॉडल के अनुसार इनमें से कौन सा विकल्प अंशधारियों के धन को अधिकतम करेगा?

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries **15** marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define capital structure. What problems are involved in planning the capital structure of a new corporate business?

पूंजी-संरचना की परिभाषा दीजिए। एक नई कंपनी के पूंजी संरचना का नियोजन करने में क्या समस्याएँ आती हैं?

10. What do you mean by Leverage? Explain its types with the help of examples. What are the limitations of leverage?

उत्तोलन क्या है? यह कितने प्रकार का होता है? सभी को उपयुक्त उदाहरण द्वारा समझाइये। उत्तोलन की क्या सीमायें हैं?

11. The cost sheet of Aarav Ltd. is as under:

	Per unit (₹)
Raw material	160
Direct labour	60
Overheads	<u>120</u>
Total cost	340
Profit	<u>60</u>
Selling price	<u>400</u>

Other information:

- (i) Raw material are in stock on an average for one month.
- (ii) Work-in-progress on average half a month.
- (iii) Finished goods are in stock on average for one month.
- (iv) Credit allowed by suppliers is one month and that allowed to customers two months.
- (v) Lag of time in payment of wages is 1½ weeks and in payment of overheads is one month.
- (vi) One-fourth of output is sold for cash.
- (vii) Cash in hand is estimated to ₹50000.

Assuming a level of activity producing 52000 units, prepare an estimate of working capital requirements.

आरव लि. का लागत पत्र निम्न प्रकार है:

(प्रति इकाई)

(₹)

कच्चा माल	160
प्रत्यक्ष श्रम	60
उपरिव्यय	<u>120</u>
कुल लागत	340
लाभ	<u>60</u>
बिक्री मूल्य	<u>400</u>

अन्य सूचनायें:

- (i) कच्चा माल स्टॉक में औसतन एक माह के लिए रहता है।
- (ii) प्रगति में कार्य (Work-in-progress) औसतन आधे महीने के लिए।
- (iii) तैयार माल स्टॉक में औसतन एक माह के लिए रहता है।
- (iv) पूर्ति कर्ताओं द्वारा एक माह की उधार दी जाती है तथा ग्राहकों को दो माह की उधार दी जाती है।
- (v) मजदूरी के भुगतान में $1\frac{1}{2}$ सप्ताह तथा अपरिव्ययों के भुगतान में एक माह का समय अन्तराल (Time Lag) रखा जाता है।

- (vi) उत्पादन एक चौथाई नगद बेचा जाता है।
 (vii) हस्तस्थ रोकड़ का अनुमान ₹ 50000 है
 52000 इकाइयों का उत्पादन स्तर मानते हुए कार्यशील
 पूंजी की आवश्यकता का अनुमान बताइये।

12. The capital structure of Suman Ltd is as follows:

	₹
Equity share capital (100 per share)	80,00,00
7% Debentures (₹ 100 per Debenture)	50,00,00
9% Preference share capital (₹ 100 per share)	50,00,00
Relined Earnings	<u>20,00,00</u>
Total	<u>20,00,000</u>

The company has earned ₹20 per share on earning shares. Corporate tax rate is 50% and the shareholder's personal income tax bracket is 25%. Calculate the weighted average cost of capital.

सुमन लि. की पूंजी संरचना निम्न प्रकार है:

	₹
समता अंश पूंजी (₹100 प्रति अंश)	80,00,00
7% ऋणपत्र (₹100 प्रति ऋणपत्र)	50,00,00
9% अधिमान अंश (₹100 प्रति अंश)	50,00,00
प्रतिघृत आय	20,00,00
कुल	<u>20,00,000</u>

कम्पनी समता अंशों पर ₹20 प्रति अंश आय अर्जित कर चुकी है। कम्पनी की कर की दर 50% है एवं अंशधारियों का व्यक्तिगत आयकर दायित्व 25% है। भारांकित औसत लागत की गणना कीजिए।

13. The capital structure of Sumit Ltd. consists of 12000 equity share of ₹10 each and 10% debenture of ₹160000 whereas the total assets of the company are ₹400000. The company's total asset turnover ratio is 3. Its fixed operating costs are ₹20000 and its variable cost ratio is 40%. The income tax rate is 50%. Calculate for the company all the three types of leverages.

सुमित लि. की पूंजी संरचना में ₹10 वाले 12000 समता अंश तथा ₹1,60,000 की 10% ऋणपत्र हैं जबकि कम्पनी की कुल सम्पत्तियाँ ₹4,00,000 हैं। कम्पनी की कुल सम्पत्ति आवर्त अनुपात 3 है। इसकी स्थाई लागतें ₹20,000 तथा परिवर्तनशील लागतों का बिक्री से अनुपात 40% है। आयकर की दर 50% है। कम्पनी के लिए तीनों प्रकार के उत्तोलकों की गणना कीजिए।